
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola,
Ravarino, San Cesario sul Panaro

Deliberazione nr. 106 del  27/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP)  -  PERIODO 2024-2026 (ART.  170,  COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

L'anno 2023, addì  ventisette, del mese di Novembre alle ore 11:00, in  Videoconferenza, previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta dell'Unione" approvato con
deliberazione di Giunta dell'Unione n. 33 del 11/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento
delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista.

Atteso che la  presente riunione di  Giunta dell'Unione,  finalizzata  all’attuazione di  adempimenti
idonei a garantire  la funzionalità  dell’Ente,  si  svolge in modalità  digitale  e segnatamente come
segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
ZUFFI FRANCESCO Presidente X X
SILVESTRI FRANCESCA Assessore X X
MESCHIARI TANIA Assessore X X
GARGANO GIOVANNI Assessore X X
NANNETTI FEDERICA Assessore X X
REBECCHI MAURIZIA Assessore X X

Presenti: 6       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano,  collegato  da  remoto  a  mezzo
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale.
 
Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Presidente dell'Unione,
Dott. Francesco Zuffi, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato;



Oggetto: NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Richiamati:
• il d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;
• il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
“1. Entro il  31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al  Consiglio  il  Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità  previste  dall'ordinamento contabile  vigente nell'esercizio 2014. Il  primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato  alla  sperimentazione  adottano la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a
decorrere dal 1° gennaio 2015.”

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 al
Consiglio Unione, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da
parte del Consiglio medesimo;

Premesso che con propria deliberazione n. 67 in data 31/07/2023, è stato deliberato il Documento
Unico  di  Programmazione  2024-2026 ai  fini  della  presentazione  al  Consiglio  Unione,  ai  sensi
dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che con deliberazione n. 19 in data 29/09/2023, il Consiglio Unione ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono
verificate entrambe le seguenti condizioni:

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi
del Consiglio;

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
>  che,  se  presentato, lo  schema  di  nota  di  aggiornamento  al  DUP si  configura  come schema
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al
D.Lgs. 118/2011;

Visto  l’art.  174,  c.  1,  TUEL che  recita:  ”Lo schema di  bilancio  di  previsione  finanziario  e  il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare  unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto
stabilito dal regolamento di contabilità”;

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP



2024-2026 al fine di tenere conto:
• degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto;
• delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  inserite  nello  schema  del  bilancio  di  previsione

finanziario 2024-2026;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto dell'Unione;
• il Regolamento di contabilità;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di presentare al Consiglio dell'Unione, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000  e  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  principio  contabile  applicato  della
programmazione all.  4/1 al  d.Lgs.  n.  118/2011, la  nota di  aggiornamento al  Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione;

2. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini
dell’acquisizione del prescritto parere.

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di rispettare i termini per il deposito ai consiglieri
dell'Unione e di approvazione della nota di aggiornamento entro quello di approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2024/2026. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
Dott. Francesco Zuffi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


